Дело № 2-1884/24

25RS0010-01-2024-001747-39

РЕШЕНИе

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 октября 2024 г. г. Находка Приморского края

Находкинский городской суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Шулико О.С.

при секретаре Андреевой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «МОЛЛ» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 о взыскании дополнительного членского взноса, процентов за пользование чужими денежными средствами, судебных расходов, 

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «МОЛЛ» (далее по тексту - ООО «МОЛЛ») обратилось в суд с иском к ответчикам, указав в обоснование требований, что ответчики приняты в члены Кредитного потребительского кооператива «ВАРИАНТ» (далее - КПК «Вариант»), что подтверждается реестром действующих членов кооператива на дату 30.01.2021 года, следовательно, ответчики в добровольном порядке приняли на себя все права и обязанности, вытекающие из членства в кредитном потребительском кооперативе. В соответствии с подпунктом 1 части 2 статьи 13 Федерального закона от 18.07.2009 № 190- ФЗ «О кредитной кооперации» член кредитного кооператива (пайщик) обязан соблюдать Устав кредитного кооператива и выполнять решения органов кредитного кооператива. Данная обязанность закреплена в п. 3.8.1, п. 3.8.2 Устава КПК «Вариант». Подпунктом 21 части 2 статьи 13 Федерального закона от 18.07.2009 №190-ФЗ «О кредитной кооперации» предусмотрена обязанность члена кооператива (пайщика) вносить дополнительные взносы в течение трех месяцев после утверждения годового баланса кредитного кооператива в случае необходимости покрытия убытков кредитного кооператива соответствии с пунктом 1 статьи 123.3 Гражданского кодекса РФ. Кроме того, Уставом кооператива предусмотрено, что убытки кооператива, понесенные им в течение финансового года, могут покрываться за счет средств резервного фонда. Убытки кооператива, образовавшиеся по итогам финансового года, при недостаточности средств резервного фонда или при отсутствии иных собственных средств (фондов) кооператива, покрываются за счет дополнительных взносов членов кооператива (пайщиков). При этом решение об использовании собственных средство (фондов) на покрытие убытков принимает общее собрание членов кооператива, если порядок использования средств фондов кооператива на покрытие убытка не установлен внутренними нормативными документами. Правление кооператива рассчитывает величину дополнительного взноса для членов кооператива на покрытие этих убытков. Величина дополнительных взносов пропорциональна паенакоплению каждого члена кооператива. Величина дополнительных взносов, подлежащая внесению в кооператив, утверждается решением общего собрания. 30.01.2021 года КПК «Вариант» проведено очередное общее собрание членов кооператива в форме собрания уполномоченных, оформленное протоколом № 1, из которого следует, что на общем собрании, в том числе, был рассмотрен вопрос № 8 о выполнении требований ст. 13 Федерального закона от 18.07.2009 № 190-ФЗ «О кредитной кооперации», и большинством голосов принято решение о покрытии убытков в сумме 73 464 697,28 рублей за счет внесения пайщиками дополнительных взносов по 38 727 рублей в течение трех месяцев, то есть до 01.05.2021 года. При проведении 30.01.2021 года общего собрания членов кооператива не было допущено нарушений Федерального закона от 18.07.2009 №190 ФЗ «О кредитной кооперации» и Устава кооператива, собрание уполномоченных было созвано и голосование на нем проведено с соблюдением установленной процедуры созыва и деления общего собрания и с соблюдением прав пайщиков кооператива, что установлено вступившим в законную силу решением Находкинского городского суда Приморского края от 16.12.2021 года по делу № 2-2838/2021 по иску прокурора города Находки в интересах ФИО25 к кредитному потребительскому кооперативу «Вариант» о признании незаконным решения общего собрания членов кооператива, оставленным без изменения Апелляционным определением Приморского краевого суда от 09.03.2022 года. Ответчики, добровольно вступая в члены КПК «Вариант», одновременно приняли на себя обязанность признавать Устав кооператива, уплачивать все установленные взносы, и в полном объеме выполнять другие обязательства для членов кооператива. 03.09.2020 КПК «Вариант» обратился в Арбитражный суд Приморского края с заявлением о признании себя несостоятельным (банкротом). Решением Арбитражного суда Приморского края от 26.08.2022 КПК «Вариант» признан несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство сроком на 6 месяцев, конкурсным управляющим утвержден ФИО26, которым было организовано проведение торгов по продаже права требования (дебиторской задолженности) КПК «Вариант» к 1553 лицам (дополнительные членские взносы на покрытие убытков кооператива) в размере 58 494 227 рублей 49 копеек (Лот №5). Победителем торгов по продаже имущества должника КПК «Вариант» (протокол торгов № 202100 от 13.02.2024) по лоту № 5 права требования (дебиторская задолженность) к 1553 лицам (дополнительные взносы на покрытие убытков кооператива) в размере 58 494 227 рублей 49 копеек признано ООО «МОЛЛ» с которым заключен договор № 14-02/24 от 14.02.2024. Стоимость уступаемых прав оплачена ООО «МОЛЛ» в полном объеме. ООО «МОЛЛ» в адрес ответчиков направлены уведомления о переходе прав требования КПК «Вариант» содержащее требование по уплате задолженности по членским взносам, требование оставлено ответчиками без ответа. 

Просит суд взыскать в свою пользу с каждого из ответчиков:

- с ФИО1 дополнительный членский взнос - 38 727 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 728 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 31.05.2024 г. - 12 202,03 руб., проценты за период с 01.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 727 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.;

- с ФИО2 дополнительный членский взнос - 38 727 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 728 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 31.05.2024 г. - 12 202,03 руб., проценты за период с 01.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 727 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.;

- со ФИО3 дополнительный членский взнос - 38 727 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 728 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 31.05.2024 г. - 12 202,03 руб., проценты за период с 01.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 727 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.;

- с ФИО4 дополнительный членский взнос - 38 727 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 728 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 31.05.2024 г. - 12 202,03 руб., проценты за период с 01.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 727 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.;

- с ФИО5 дополнительный членский взнос - 38 727 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 728 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 31.05.2024 г. - 12 202,03 руб., проценты за период с 01.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 727 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.;

- с ФИО6 дополнительный членский взнос - 38 727 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 728 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 31.05.2024 г. - 12 202,03 руб., проценты за период с 01.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 727 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.;

- с ФИО7 дополнительный членский взнос - 38 727 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 728 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 31.05.2024 г. - 12 202,03 руб., проценты за период с 01.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 727 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.;

- с ФИО8 дополнительный членский взнос - 38 727 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 728 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 31.05.2024 г. - 12 202,03 руб., проценты за период с 01.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 727 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.;

- с ФИО9 дополнительный членский взнос - 38 727 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 728 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 31.05.2024 г. - 12 202,03 руб., проценты за период с 01.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 727 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.;

- с ФИО10 дополнительный членский взнос - 38 727 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 728 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 31.05.2024 г. - 12 202,03 руб., проценты за период с 01.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 727 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.;

- с ФИО11 дополнительный членский взнос - 38 727 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 728 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 31.05.2024 г. - 12 202,03 руб., проценты за период с 01.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 727 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.;

- с ФИО12 дополнительный членский взнос - 38 727 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 728 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 31.05.2024 г. - 12 202,03 руб., проценты за период с 01.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 727 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.;

- с ФИО13 дополнительный членский взнос - 38 727 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 728 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 31.05.2024 г. - 12 202,03 руб., проценты за период с 01.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 727 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.;

- с ФИО14 дополнительный членский взнос - 38 727 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 728 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 31.05.2024 г. - 12 202,03 руб., проценты за период с 01.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 727 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.;

- с ФИО15 дополнительный членский взнос - 38 727 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 728 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 31.05.2024 г. - 12 202,03 руб., проценты за период с 01.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 727 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.;

- с ФИО16 дополнительный членский взнос - 38 727 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 728 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 31.05.2024 г. - 12 202,03 руб., проценты за период с 01.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 727 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.;

- с ФИО17 дополнительный членский взнос - 38 727 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 728 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 31.05.2024 г. - 12 202,03 руб., проценты за период с 01.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 727 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.;

- с ФИО18 дополнительный членский взнос - 38 727 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 728 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 31.05.2024 г. - 12 202,03 руб., проценты за период с 01.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 727 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.;

- с ФИО19 дополнительный членский взнос - 38 727 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 728 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 31.05.2024 г. - 12 202,03 руб., проценты за период с 01.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 727 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.;

- с ФИО20 дополнительный членский взнос - 38 727 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 728 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 31.05.2024 г. - 12 202,03 руб., проценты за период с 01.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 727 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.;

- с ФИО21 дополнительный членский взнос - 38 000 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 701 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 02.06.2024 г. - 12 006,21 руб., проценты за период с 03.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 000 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.;

- с ФИО22 дополнительный членский взнос - 38 000 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 701 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 02.06.2024 г. - 12 006,21 руб., проценты за период с 03.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 000 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.;

- с ФИО23 дополнительный членский взнос - 38 692 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 728 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 02.06.2024 г. - 12 224,84 руб., проценты за период с 03.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 692 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.

- с ФИО24 дополнительный членский взнос - 38 727 руб., расходы по оплате госпошлины - 1 728 руб., проценты за период с 02.05.2021 г. по 02.06.2024 г. - 12 202,03 руб., проценты за период с 03.06.2024 по день фактического исполнения обязательства по оплате дополнительного членского взноса - 38 727 руб., почтовые расходы - 160,80 руб.

Протокольными определениями Находкинского городского суда Приморского края к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечен конкурсный управляющий КПК «ВАРИАНТ» ФИО26

Определением Находкинского городского суда Приморского края от 01.07.2024 г. объединено гражданское дело № 2-1884/24 по иску ООО «МОЛЛ» к ФИО1 с гражданскими делами № 2-1891/2024, № 2-1900/2024, № 2-1903/2024, № 2-1904/2024, № 2-1908/2024, № 2-1912/2024, № 2- 1915/2024, № 2-1922/2024, № 2-1924/2024, № 2-1925/2024, № 2-1929/2024, № 2-2107/2024, № 2-2158/2024, № 2-2269/2024, № 2-2282/2024, № 2-2288/2024, № 2-2308/2024, № 2-2309/2024, № 2-2365/2024, № 2-2416/2024, № 2-2418/2024, № 2-2522/2024, № 2-2775/2024 в одно производство для совместного рассмотрения, гражданскому делу присвоен № 2-1884/24. 

Представитель истца ООО «МОЛЛ» в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, в исковом заявлении просил дело рассмотреть в его отсутствие. 

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО20, ФИО23, в судебное заседание не явились, о времени и месте извещались судебными повестками, направленными им заказной почтой по месту их жительства.

Ответчик ФИО20 делегировала свои полномочия представителю Жилка Т.И.

Судебные повестки, направленные в адрес ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО20, ФИО23, были возвращены в адрес суда с отметкой об истечении срока хранения в связи с неявкой адресата.

Указанное обстоятельство суд расценивает как отказ ответчиков от получения судебных повесток и, в силу положений ч. 2 ст. 117 ГПК РФ, признаёт, что о времени и месте судебного разбирательства ответчики извещены надлежащим образом.

Ответчики ФИО24, ФИО5, ФИО11, ФИО22, ФИО16, ФИО18, ФИО10 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены в установленном порядке, что подтверждено уведомлениями о вручении судебных повесток.

Ответчики ФИО18, ФИО24 делегировали свои полномочия представителю Жилка Т.И.

ФИО5 ранее представила в адрес суда возражения от 04.06.2024 г., указывает, что при получении займа 20.10.2015 г. ей не была предоставлена информация о том, что она становится пайщиком кредитного потребительского кооператива. О предстоящем банкротстве КПК она узнала только в 2024 г. О решении общего собрания от 30.01.2021 г. её также никто не уведомил. Дополнительный паевой взнос, при необходимости в оплате такового, должен быть рассчитан пропорционально паенакоплению. Просила в иске отказать.

ФИО15 ранее представила в адрес суда возражения от 16.04.2024 г., указывает, что прекратила членство в КПК «Вариант» в 2019 г., полагает, что имеет место сговор между КПК «Вариант» и ООО «МОЛЛ», поскольку права требования истец приобрел в 2024 г., а требует долг за предыдущие три года, при том, что при взыскании долга в судебном порядке в пользу самого кооператива вырученные денежные средства могли быть использованы для погашения задолженности перед пайщиками, а стали прибылью третьего лица. Никаких убытков истец не понес, он только выкупил задолженность. Просила в иске отказать.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, - конкурсный управляющий КПК «ВАРИАНТ» ФИО26, в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не известил, ходатайство об отложении слушания дела не заявлял.

При указанных обстоятельствах, с учетом положений ч.3, ч. 5 ст. 167 ГПК РФ суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Ответчики ФИО19 и ФИО21 в судебном заседании исковые требования не признали, полагали, что правовые основания для удовлетворения исковых требований отсутствуют, просили суд в иске отказать. 

ФИО19, согласно возражений от 05.09.2024 г., указывает, что решение общего собрания уполномоченных КПК «Вариант» от 30.01.2021 г. является ничтожным, поскольку принято в отсутствие необходимого кворума. В связи с этим, принятое решение о покрытии убытков за счет взимания дополнительного взноса с пайщиков также является ничтожным. 

Представитель ответчиков ФИО18, ФИО20, ФИО24 – адвокат Жилка Т.И., действующая на основании ордеров адвоката, в судебном заседании против удовлетворения иска возражала, полагала, что оснований для удовлетворения исковых требований не имеется, в связи с чем, просила в удовлетворении иска отказать в полном объеме по следующим основаниям.

Согласно письменных возражений представителя ответчиков ФИО18, ФИО20, ФИО24, при проведении собрания 30.01.2021 г. были нарушены требования Устава КПК «Вариант», поскольку собрание было проведено не уполномоченными на то лицами и в отсутствие необходимого кворума. При этом, к протоколу общего собрания не приложены выписки по уполномоченным и документы, рассмотренные на собрании, отсутствует расчет дополнительного взноса и нарушен порядок расчета дополнительного взноса, отсутствуют финансовые документы подтверждающие задолженность кооператива в размере 73 464 697, 28 руб., нарушен порядок собрания. В Уставе указано, что члены КПК солидарно несут субсидиарную ответственность по его обязательствам в пределах не внесенной части дополнительных взносов. Согласно решения Арбитражного суда Приморского края от 26.08.2022 г. о признании КПК «Вариант» банкротом, 03.09.2020 г. КПК «Вариант» самостоятельно обратилось в суд с заявлением о банкротстве, т.е. на 03.09.2020 г. КПК «Вариант» уже обладал признаками банкротства, а значит, данные убытки возникли после окончания финансового года -2019 г. Ежегодный баланс за 2019 г. утверждается до 31.03.2020 г. и согласно требованиям ст. 123.3 ГК РФ КПК «Вариант» уже при утверждении годового баланса за 2019 г. должен был принять решение о дополнительных взносах либо о погашении убытков резервным фондом, а в случае невыполнения данного обязательства кооператив ликвидируют в судебном порядке. Кроме того, с целью определения размера суммы дополнительного взноса для каждого из членов кооператива с целью покрытия образовавшихся убытков, КПК «Вариант» должен был подготовить аудиторское заключение, по результатам которого должен был быть определён размер дополнительного взноса для каждого из членов кооператива, однако доказательств о размере взноса и о его обоснованности в материалах дела не имеется. Указывает, что ссылка истца на ранее рассмотренное гражданское дело № 2-2838\2021 о признании незаконным в части решения очередного общего собрания членов кооператива, не является преюдициальным по данному делу, т.к. решение принималось в защиту одного пайщика, без привлечения иных пайщиков, в интересах истца обращался прокурор г. Находка. Просит принять во внимание показания свидетелей 

<

.........>. (ранее являлся юристом КПК «Вариант») и 

<

.........>В. (член кооператива и участник собрания 30.01.2021), которые были допрошены в судебном заседании при рассмотрении гражданского дела № 2-2024/2024 по аналогичным требованиям ООО «МОЛЛ» к другим членам КПК «Вариант». При этом, свидетель 

<

.........>. при даче показаний подтвердил, что общее собрание 30.01.2021 г. не соответствует Уставу КПК «Вариант», а 

<

.........>. при даче показаний пояснила, что в последние годы собрание по уполномоченным не проводилось, а при проведении собрания 30.01.2021 г. было понятно, что уполномоченные не знали о вопросах, рассматриваемых на собрании, голосование не проводилось, просто всем была озвучена информация, описанная в протоколе. Указывает, что в соответствии со ст.110 ФЗ «О банкротстве» при продаже предприятия отчуждаются все виды имущества, предназначенного для осуществления предпринимательской деятельности, за исключение прав и обязанностей, которые могут быть переданы другим лицам. Не допустима уступка прав требования уплаты дополнительных членских взносов. Члены кооператива имеют субсидиарную ответственность перед кооперативом и ни перед кем другим, и предусмотрена данная обязанность для урегулирования убытков кооператива, и четко связана с личностью лица, вносящего дополнительные взносы. Основным требованием Устава и действующего законодательства по взысканию дополнительных взносов является то, что члены потребительского кооператива обязаны покрыть образовавшиеся убытки путём внесения дополнительных взносов кооператива, членами которого они являются. Правовая природа требования «покрыть убытки» – это дать компании возможности работать, однако после передачи компании ООО «МОЛЛ» права требования взыскания с членов КПК дополнительного взноса, не только не восстанавливается возможность работы КПК «Вариант», но и не покрываются убытки кооператива. КПК «Вариант» своевременно не реализовал свое право на получение членских взносов. Кроме того, истец заявляет требования о взыскании дополнительных членских взносов, при том, что истец не является КПК «Вариант» и не имеет убытков для которых взыскиваются дополнительные взносы, при этом, методика расчета дополнительного взноса предполагает расчет коэффициента паенакопления каждого пайщика к общей сумме паевого фонда кооператива. Действия КПК «Вариант» по проведению, в нарушение Устава, собрания 31.01.2021 (по вопросу взыскания с членов КПК дополнительного членского взноса) после признания себя банкротом и нахождения заявления в Арбитражном суде Приморского края, прямо противоречит требованию законодательства по взысканию дополнительного взноса для недопущения банкротства. Довод истца о том, что после заключения договора уступки права требования ответчики являются должником перед истцом, который не связан с ним корпоративными отношениями, не состоятелен, поскольку у членов кооператива ответственность субсидиарная только перед кооперативом и основана на членстве в нем, при этом, членство в кооперативе носит личный характер и связано с организацией членом которой является данное лицо. Поскольку членство в КПК является неотчуждаемым, следовательно, неотчуждаемы и корпоративные права и обязанности, возникающие исключительно в силу членства в КПК, в связи с чем, права требования КПК к ее членам не могут быть реализованы кем-либо, кроме как самим кооперативом. В случае каких-либо нарушений со стороны членов Уставом КПК «Вариант» предусмотрены особые правовые последствия, в частности, исключение участника из кооператива. Просит в удовлетворении требований отказать.

Выслушав ответчиков, представителя ответчиков, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно статье 123.2 Гражданского кодекса Российской Федерации потребительским кооперативом признается основанное на членстве добровольное объединение граждан или граждан и юридических лиц в целях удовлетворения их материальных и иных потребностей, осуществляемое путем объединения его членами имущественных паевых взносов.

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2009 № 190-ФЗ «О кредитной кооперации» кредитный кооператив является некоммерческой организацией, и его деятельность состоит в организации финансовой взаимопомощи членов кредитного кооператива (пайщиков) посредством объединения паенакоплений (паев) и привлечения денежных средств членов кредитного кооператива (пайщиков) и иных денежных средств в порядке, определенном данным Федеральным законом, иными федеральными законами и уставом кредитного кооператива (пункт 1), размещения указанных в пункте 1 денежных средств путем предоставления займов членам кредитного кооператива (пайщикам) для удовлетворения их финансовых потребностей (пункт 2).

В п. 5 ч. 3 ст. 1 Федерального закона «О кредитной кооперации» дано понятие члена кредитного кооператива (пайщика) как физического или юридического лица, принятого в кредитный кооператив в порядке, предусмотренном указанным федеральным законом и уставом кредитного кооператива.

Пункт 7 ч. 3 ст. 1 Федерального закона «О кредитной кооперации» определяет понятие членского взноса как денежных средств, вносимых членом кредитного кооператива (пайщиком) на покрытие расходов кредитного кооператива и на иные цели в порядке, который определен уставом кредитного кооператива.

В силу п. 1 ч. 2 ст. 13 названного Федерального закона член кредитного кооператива (пайщик) обязан соблюдать Устав и выполнять решения органов кредитного кооператива; исполнять другие обязанности члена кредитного кооператива (пайщика), предусмотренные данным Федеральным законом, нормативными актами, уставом кредитного кооператива и внутренними нормативными документами кредитного кооператива.

В судебном заседании установлено, что КПК «Вариант» является кредитным кооперативом, то есть добровольным объединением физических и (или) юридических лиц на основе членства в целях удовлетворения финансовых потребностей членов кредитного кооператива (пайщиков).

Согласно п.2.4.5Устава КПК «Вариант»кооператив имеет право принимать от своих членов дополнительные членские взносы в случае необходимости покрытия убытков кооператива в соответствии со ст.123.3 ГК РФ, установив их размер. Кооператив обязан руководствоваться в своей деятельности требованиями федеральных законов нормативными актами Банка России и базовыми стандартами, регулирующими отношения с участием кредитных кооперативов (п.2.6 Устава).

Согласно п. 2.6 Устава КПК «Вариант» кооператив обязан руководствоваться в своей деятельности требованиями федеральных законов, нормативными актами Банка России и базовыми стандартами, регулирующими отношения с участием кредитных кооперативов.

В п.п.3.8.4, 3.8.5 Устава установлены обязанности членов КПК «Вариант» вносить дополнительные взносы в течение 3х месяцев после утверждения годового баланса кооператива, в случает необходимости покрытия убытков кооператива в соответствии со ст.123.3 ГК РФ, солидарно с другими участниками кооператива нести субсидиарную ответственность по обязательствам кооператива в пределах невнесенной части дополнительного взноса.

В п.п.4.15 Устава указано, что убытки кооператива, понесенные им в течение финансового года, могут покрываться за счет средств резервного фонда. Убытки кооператива, образовавшиеся по итогам финансового года, при недостаточности средств резервного фонда или при отсутствии иных собственных средств (фондов) кооператива, покрываются за счет дополнительных взносов членов кооператива. Правление кооператива рассчитывает величину дополнительного взноса для членов кооператива для покрытия этих убытков. Величина дополнительных взносов пропорционально паенакоплению каждого члена кооператива. Величина дополнительных взносов, подлежащая внесению в кооператив, утверждается решением общего собрания.

Из материалов дела следует, что ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 были приняты в члены КПК «Вариант», что подтверждается заявлениями ответчиков о вступлении в члены КПК «Вариант», копии которых представлены в материалах дела. 

В отношении ответчиков ФИО13, ФИО20 истцом представлены справки от 17.06.2024 г., 26.06.2024 г. о наличии задолженности по оплате дополнительного членского взноса, заявления о вступлении в члены КПК «Вариант» в материалы дела истцом не представлено.

03.09.2020 г. КПК «Вариант» обратился в Арбитражный суд Приморского края с заявлением о признании себя несостоятельным (банкротом), которое определением Арбитражного суда от 24.12.2020 было принято к производству. 

30.01.2021 г. проведено очередное общее собрание членов КПК «Вариант» в форме собрания уполномоченных, оформленное протоколом №1. По 8 вопросу повестки дня на общем собрании членов КПК «Вариант» в форме собрания уполномоченных принято решение о покрытии убытков кооператива в сумме 73464697 руб. 28 коп. за счет внесения пайщиками дополнительных взносов в течение 3х месяцев, то есть до 01.05.2021, размер которого составляет 38727руб.

На основании ст.2 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) конкурсное производство - процедура, применяемая в деле о банкротстве к должнику, признанному банкротом, в целях соразмерного удовлетворения требований кредиторов.

Определением Арбитражного суда Приморского края от 12.08.2021 г. заявление КПК «Вариант» о признании себя несостоятельным (банкротом) признано обоснованным, в отношении должника введена процедура наблюдение сроком 4 месяца, временным управляющим утвержден ФИО26

Решением Арбитражного суда Приморского края от 26.08.2022 г. КПК «Вариант» признан несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство, конкурсным управляющим утвержден ФИО26 Общая сумма кредиторской задолженности кооператива на дату проведения первого собрания кредиторов, которое не состоялось из-за отсутствия кворума, составила 38 092 783,60руб. 

Судом установлено, что очередное общее собрание членов КПК «Вариант», по результатам которого установлена обязанность по дополнительному взносу, проведено30.01.2021 г., т.е. после подачи заявления о признании кооператива несостоятельным (банкротом) до введения процедуры наблюдения. 

Таким образом, решение о внесении дополнительных взносов на покрытие убытков кооператива за 2020 финансовый год было принято КПК «Вариант» 30.01.2021 г., т.е. уже после подачи 03.09.2020 г. КПК «Вариант» заявления о своем банкротстве. В данном случае для членов (пайщиков) потребительского кооператива по его обязательствам действующим законодательством предусмотрена субсидиарная ответственность в пределах не внесённой части дополнительного взноса каждого из членов кооператива и возникает уже непосредственно перед кредитором кооператива, а не перед самим кооперативом. 

Признание кооператива банкротом и открытие конкурсного производства исключило возможность гашения его убытков путем внесения дополнительного взноса. 

В силу ст.129 Закона о банкротстве конкурсный управляющий вправе распоряжаться имуществом должника в порядке и на условиях, которые установлены настоящим федеральным законом.

В соответствии с ч.1 ст.140 Закона о банкротстве конкурсный управляющий вправе с согласия собрания кредиторов (комитета кредиторов) приступить к уступке прав требования должника путем их продажи, если иной порядок не установлен настоящим Федеральным законом. Продажа прав требования должника осуществляется конкурсным управляющим в порядке и на условиях, которые установлены ст.139 Закона о банкротстве, если иное не установлено федеральным законом или не вытекает из существа требования.

Исходя из системного толкования норм действующего законодательства, конкурсный управляющий вправе реализовывать (уступать) права требования должника, однако при этом должны учитываться иные нормы действующего законодательства, ограничивающие или определяющие обязательные условия уступки прав требования, в настоящем случае нормы гражданского законодательства, регулирующие вопросы уступки прав требования путем продажи дебиторской задолженности кредитного кооператива.

Конкурсным управляющим организовано проведение торгов по продаже права требования (дебиторской задолженности) КПК «Вариант» к 1553 лицам (дополнительные членские взносы на покрытие убытков кооператива) в размере 58 494 227 руб. 49 коп. (лот №5).

14.02.2024 г. между КПК «Вариант» в лице конкурсного управляющего ФИО26 (продавец) и ООО «МОЛЛ» (покупатель) заключен договор купли-продажи №14-02/24 по результатам открытых торгов посредством публичного предложения на основании протокола о результатах торгов по продаже имущества КПК «Вариант» №202100 от 13.02.2024 - лот №5 - Права требования (дебиторская задолженность) к 1553 лицам (дополнительные взносы на покрытие убытков кооператива) в размере 58494227 руб. 49 коп., указанные в Приложении №1, являющимся неотъемлемой частью договора. 

Согласно п.1.2. договора купли-продажи №14-02/24 от 14.02.2024 к покупателю переходят права на имущество на тех же условиях, которые существуют у продавца по отношению к имуществу на момент заключения настоящего договора, в том числе к продавцу переходят права на неуплаченные пени (штрафы), проценты за пользование чужими денежными средствами, права по обеспечительным сделкам (залог, поручительство) и т.д.

В соответствии с п.1 ст.382 ГК РФ право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона. Переход к другому лицу прав, неразрывно связанных с личностью кредитора не допускается (ст.383 ГК РФ).

На основании п.1 ст.384 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права.

Согласно абз.2 п.2 ст.390 ГК РФ при уступке цедент должен передать существующее в момент уступки требование, если только это требование не является будущим требованием.

В связи с этим юридически значимым обстоятельством, подлежащим выяснению по настоящему делу, является установление размера задолженности, подтверждающегося первичными документами, позволяющими установить, в том числе основания, дату возникновения и период задолженности на спорную сумму.

В силу п.1 ст.388 ГК РФ уступка требования кредитором (цедентом) другому лицу (цессионарию) допускается, если она не противоречит закону. Не допускается без согласия должника уступка требования по обязательству, в котором личность кредитора имеет существенное значение для должника (п.2 ст.388 ГК РФ).

Согласно п.10 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 21.12.2017 №54 «О некоторых вопросах применения положений главы 24 ГК РФ о перемене лиц в обязательстве на основании сделки» при оценке того, имеет ли личность кредитора в обязательстве существенное значение для должника, для целей применения п.2 ст.388 ГК РФ необходимо исходить из существа обязательства.

В связи с этим юридически значимым обстоятельством, подлежащим выяснению по настоящему делу, является установление размера задолженности, подтверждающегося первичными документами, позволяющими установить, в том числе основания, дату возникновения и период задолженности на спорную сумму.

Вместе с тем, истцом при рассмотрении настоящего гражданского дела документы, позволяющие установить факт наличия задолженности каждого ответчика с определением периода её образования, суду не представлены. 

В судебном заседании установлено, что предмет лота № 5 торгов по продаже имущества КПК «Вариант» от 13.02.2024 г. состоял из дебиторской задолженности – требований к 1553 лицам дополнительные взносы на покрытие убытков кооператива. Возможность другой адресации дополнительных взносов закон не предусматривает. Особая правовая природа указанной дебиторской задолженности также состоит в том, что она учитывается кооперативом на специально открытом счете расчетов с пайщиками 79.03 «Дополнительный членский взнос на покрытие убытков».

Данное требование может быть реализовано исключительно кооперативом с целью гашения образовавшихся в ходе финансовой деятельности убытков, а то что оно отражается в отчетности в составе дебиторской задолженности не свидетельствует о возможности ее уступки другим лицам. 

Существо обязательства, из которого возникла дебиторская задолженность по лоту №5 торгов по продаже имущества КПК «Вариант», неразрывно в силу закона связано с личностью кредитора КПК «Вариант», данное требование к другому кредитору по сделке не могло перейти.

Суд также принимает во внимание, что в соответствии с требованиями Устава КПК «Вариант» - членство в КПК «Вариант» возникает со дня внесения соответствующей записи в Реестр членов кооператива (пайщиков), при этом кооператив обязан вести реестр членов кооператива (пайщиков) в порядке, определенном Уставом.

Согласно п. 3.4.2 и п. 3.4.3 Устава КПК «Вариант» (в ред. от 11.04.2018) реестр членов кооператива (пайщиков) ведется в электронном виде с помощью программного комплекса 1С: Предприятие (программы «АК-Кредит 3. Управление МФО), распечатывается на последнюю дату отчетного периода, сшивается, скрепляется печатью кооператива и подписывается Председателем правления Кооператива.

Вместе с тем, истцом представлен реестр действующих членов КПК «Вариант» на 30.01.2021, который сформирован в электронном виде, распечатан и заверен конкурсным управляющим КПК «Вариант» ФИО26, скреплен печатью КПК «Вариант» и не может быть принят судом в качестве допустимого доказательства в подтверждение исковых требований, поскольку конкурсный управляющий в спорный период времени не являлся лицом, уполномоченным для заверение документов КПК «Вариант».

В соответствии со ст.166 ГК РФ сделка недействительна по основаниям, установленным ГК РФ, в силу признания ее таковой судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка). 

Недействительная сделка не влечет юридических последствий, за исключением тех, которые связаны с ее недействительностью, и недействительна с момента ее совершения (ст.167 ГК РФ).

Согласно ст.168 ГК РФ сделка, не соответствующая требованиям закона или иных правовых актов, ничтожна, если закон не устанавливает, что такая сделка оспорима или не предусматривает иных последствий нарушения.

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу, что обязанности по уплате ООО «МОЛЛ» дополнительного взноса, установленного решением от 30.01.2021 г. очередного общего собрания членов КПК «Вариант», у ответчиков не возникло, в связи с чем, правовые основания для удовлетворения исковых требований о взыскании с каждого из ответчиков дополнительного членского взноса, не подлежат удовлетворению. 

Требования истца о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами, судебных расходов являются производными от требований о взыскании дополнительного членского взноса, в связи с чем, оснований для их удовлетворения, также не имеется. 

Таким образом, требования ООО «МОЛЛ» не подлежат удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Обществу с ограниченной ответственностью «МОЛЛ» (ОГРН 

<

***>) в удовлетворении исковых требований к ФИО1 (паспорт гражданина РФ серии 

<

.........>), ФИО2 (паспорт гражданина РФ серии 

<

.........>), ФИО3 (паспорт гражданина РФ серии 

<

.........>), ФИО4 (паспорт гражданина РФ серии 

<

.........>), ФИО5 (паспорт гражданина РФ серии 05 

<

.........>),ФИО6 (паспорт гражданина РФ серии 

<

.........>), ФИО7 (паспорт гражданина РФ серии 

<

.........>), ФИО8 (паспорт гражданина РФ серии 

<

.........>), ФИО9 (паспорт гражданина РФ серии 05 

<

.........>), ФИО10 (паспорт гражданина РФ серии 

<

.........>), ФИО11 (паспорт гражданина РФ серии 

<

.........>), ФИО12 (паспорт гражданина РФ серии 

<

.........>), ФИО13 (паспорт гражданина РФ серии 

<

.........>), ФИО14 (паспорт гражданина РФ серии 

<

.........>), ФИО15 (паспорт гражданина РФ серии 

<

.........>),ФИО16 (паспорт гражданина РФ серии 

<

.........>), ФИО17 (паспорт гражданина РФ серии 05 

<

.........>), ФИО18 (паспорт гражданина РФ серии 

<

.........>), ФИО19 (паспорт гражданина РФ серии 

<

.........>), ФИО20 (паспорт гражданина РФ серии 

<

.........>), ФИО21 (паспорт гражданина РФ серии 

<

.........>), ФИО22 (паспорт гражданина РФ серии 

<

.........>), ФИО23 (паспорт гражданина РФ серии 

<

.........>), ФИО24 (паспорт гражданина РФ серии 

<

.........>) о взыскании дополнительного членского взноса, процентов за пользование чужими денежными средствами, судебных расходов - отказать.

Решение может быть обжаловано в Приморский краевой суд через Находкинский городской суд Приморского края в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированный текст решения суда составлен (с учетом нерабочего праздничного – 04.11.2024 г., а также выходных дней) 12.11.2024г. 

Судья: О.С. Шулико